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S/SUMARIO.

DICTAMEN N° 407/2022 

             
SEÑORA DIRECTORA: 
 
 En las presentes actuaciones, el Sr.  

  en carácte r d e Apode rado de  la firma 
  ,  la  Sra.   

 y el Sr. , en carácter de So cios Gerentes, de dicha  
firma, interponen a fs. 102/105, 113/117 y 118/122, respectivamente, recurso de 
reconsideración cont ra los té rminos d e la Reso lución Nº  de la 
Administración R egional Ros ario, cuya c opia obra  a fs. 76 /77, c onstituyendo 
domicilio legal en calle  de la ciudad  Provincia  

. 
 
 Mediante el decisorio precitado se procedió a 
cerrar sumario opo rtunamente in struido a la firma  

   por su actu ación como  Agente  de Re tención y/o  
Percepción del Im puesto sobre lo s In gresos Brutos y de terminó Multas por 
defraudación, inhere nte  a la s quin cenas 1 0/2012 y 13 a  18/ 2013, conf orme 
detalle previsto en  su artículo 2º y en un todo de acuerdo a lo e stipulado en  el  
primer párrafo del artículo 90 del Código Fiscal (t.o. 2014 y modificatorias) 
  
 Posteriormente, en fecha 0 2/06/2017, la 
Sra.  y el S r.  por derech o prop io, 
promueven a fs. 1 62/166 y 151/155, respectivamente, los  pertinentes recu rsos 
de reconsideración contra los términos de la Resolución Nº  , mediante 
la cual se hizo efectivo el apercibimiento del artículo 3º de la Resolución Nº 7 30-
2/2016, de extensión de la responsabilidad solidaria, en lo s términos del art ículo 
28 del Código Fiscal (t.o. 2014 y modificatorias), respecto de los Socios Gerentes  
de la firma, durante los periodos involucrados en las acreencias reclamadas. 
  
 Los r emedios fi scales han s ido interpuestos 
en legal tiempo y forma, según lo estipula el artículo 119 del Código Fiscal vigente 
(t.o. 2014 y modificatorias), con lo que resultan admisibles. 
 
 La contribuyente se encuentra inscripta para 
actuar como Agente de Retención y/o Pe rcepción del Impuesto sobre lo s Ingresos 
Brutos en la Jurisdicción Santa Fe bajo la cuenta Nº  
 
 Los r ecurrentes, en send os re cursos 
presentados, expresan una serie de agravios, que serán expuestos a continuación. 
  
 En primer lugar, so licitan que se de clare la  
nulidad de las re soluciones en virtud de adolecer del vicio de  falta de  motivación, 
ello de viene en la dificultad de cono cer que es lo que realmente se reprocha, 
asimismo consideran que se cercena el derecho a defensa, viola el debido proceso 
y por ende resultan contrarias a la Constitución Nacional.   
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 Manifiestan que la  empre sa no realizó  
ninguna maniobra consistente en ardid o engaño, por lo que no causó ningún  
perjuicio a  esta Adm inistración y que incluso ingre só las sum as correspondientes 
de forma espontanea en la primera oportunidad que le fue posible.  
 
 Alegan qu e la Administra ción Pro vincial de 
Impuestos, con el fin de aplicar la mu lta por defraudación incurre en el error  d e 
presumir el dolo a pa rtir de los montos retenidos. Sosteniendo que la multa al ser 
una san ción de natu raleza penal, el do lo no se presume y ate nto que n o se h a 
probado en este caso la existe ncia de do lo, no correspond ería aplicar la  referida 
sanción. A simismo solicitan qu e se cont emple la difícil situación financiera que 
atraviesa la firma como todas las empresas del rubro. 
  
 Citan Do ctrina y Jurisprudencia a los fines 
de avalar su postura. 
  
 Por su parte, en el escrito re cursivo de fs.  
151/155 y 162/166, el Sr. y la Sra.  
en térm inos gen erales, esgrim en simila res argum entos a lo s expuestos p or la  
firma recu rrente, y,  ademá s se agra vian alegand o ausen cia de re sponsabilidad 
solidaria. 
 
 Por últim o, formulan  reser va de dere chos 
para acudir ante la Corte Suprema de Justica de la Nación. 
 
 A fs. 175/177, se expidió la  Dire cción de  
Asesoramiento Fiscal de la Administración Regional Rosa rio, mediante Informe Nº 

, aconsejando rechazar los recursos de reconsideración presentados. 
 
 Expuestos los agravios de lo s recurrentes,  
se efectúan las siguientes consideraciones: 
 
      Es importante destacar, que el procedimiento 
llevado a cabo por la Administración Regional Rosario ha sido el correcto, toda vez 
que se ha cumplido con el artículo 13 del Código Fiscal (t.o. 2014 y modificatorias), 
donde se le acord ó la debida intervención a los re currentes, tal como lo demuestra 
el hecho de que ha planteado los recursos que ahora nos ocupa, en los términos del 
artículo 119 de la normativa legal vigente. 
       
      En cuanto al agravio por falta de motivación 
del acto, debemos señalar que señalar que todas la constancias obrantes en autos 
constituyen los ele mentos q ue su stentan el procedimiento de determinación, 
habiéndose expuesto, con creta y razon adamente, lo s m otivos que  permitieron 
llegar a la conclusió n que se encuentra en  la parte resolutiva, por lo  que, y e n 
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coincidencia con la doctrina al respe cto, debe desestimarse lo argumentado por los 
recurrentes. 
   
 En lo que  atañe al planteo referido a que la  
empresa no realizó n inguna maniobra consistente en ardid o engaño y por lo qu e 
no causó ningún perjuicio a esta Administración como a la aplicación  de multas por 
defraudación, debemos señalar que esta Administración Provincial de Impuestos se 
ha ceñido a la normativa vigente en la materia.  
 
 En efecto, las multas impuestas, cuyo ingreso se 
reclama, resultan procedentes atento a que, confo rme se e xpresa en el deciso rio 
impugnado, se verificaron que  las retenc iones y/o percepciones efectuadas en la s 
quincenas 10/ 2012, 13 a 18 9/2013, c orrespondientes al Impuesto sobre l os 
Ingresos Brutos fueron in gresadas co n posterio ridad a  los 30 días corrido s 
siguientes al del ven cimiento, con lo cual  las sanci ones se apli caron conforme a l o 
previsto en el artículo 90, 1er. párrafo de l Código Fiscal (t. o. 2014 y 
modificatorias). 
 
  Al respect o, amerita  traer a colación la  parte  
pertinente del artículo 90 del Código Fiscal vigente que establece:  
 
                “Incurrirán en defraudación fiscal y serán pasibles 
de la multa detalla da en el artícu lo anterior, los agente s de pe rcepción, de  
retención o de reca udación q ue mante ngan en su poder impuestos percibidos, 
retenidos o recauda dos, desp ués de ha ber vencid o los pla zos en que  debieron  
ingresarlos al Fisco, salvo que prueben la imposibilidad de hacerlo por fuerza mayor 
o disp osición legal,  judicia l o administrativa, y lo estab lecido en el párra fo 
siguiente...”. 
  
                                  Como surge de la aludida disposición, los 
agentes d e reten ción o perce pción qu e mantuvie ron en su  poder los monto s d e 
impuestos reten idos después de hab er ven cido los pla zos en  qu e deb ieron  
ingresarlos al fisco, incurrieron en defraudación fiscal. 
 
 Consecuentemente, el mero hecho de mantener 
dicho re sponsable en su pode r los impo rtes retenidos o percibidos fu era de los  
plazos leg ales para su ing reso, conlleva  —con la instrucción previa d el sum ario, 
previsto en el artículo 94 del Código Fiscal (t.o. 2014 y modif.)—, a  la aplicación de 
la multa por defraudación.   
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 Vale la pena señala r que, Fiscalía de E stado a  
través de distintos D ictámenes (Nº 06 36/2016, 1 99/2011, e ntre otro s) ha fijado  
criterio e n cuanto  a que no se re quiere m ayor pru eba de una intenció n 
defraudatoria que  la  falta de  ingreso  en  el plazo previsto le galmente, pues si e l 
agente proced ió a efectuar la retenció n, en principio no  hay justifica tivo q ue 
amerite no realizar su depósito. 

 
                               Agrega, Fiscalía de Estado, que la norma 
contempla cohe rentemente q ue esta conducta  n o se rá pe nada tan sólo si se  
probase la imp osibilidad de  cu mplimiento por fu erza ma yor o dispo sición le gal; 
situación que la recurrente no ha podido demostrar. 

 
 Si bien la propia norma de nuestro Código Fiscal 
establece “ ... salvo que prueben imposibilida d de hacerlo por fu erza mayor o 
disposición legal, judi cial o administrativa...”, dicha situación no ha sido acreditada 
en autos.  
 
 Asimismo, y a pesar de que la empresa podría 
presentar  dificultades financieras, tal como lo expresa la Apoderado de la firma en 
su re curso, no es causal su ficiente pa ra invo car fuerza mayor. Dad o que lo s 
importes objeto de la pre sente fisca lización, fu eron, por parte de  la firma,  
efectivamente retenidos a sus proveedores y percibidos a sus clientes, y debían ser 
en consecuencia, depositados a favor de ésta Administración.  

 
 Por lo exp uesto an teriormente, no esta mos en 
presencia de un caso de “fuerza m ayor”, ya que el obstáculo prese ntado 
(dificultades fin ancieras), no debería in terferir en  el pago de las retencion es y 
percepciones efe ctuadas, con lo cual e l planteo de las dificulta des de orden  
financiero, como fu ndamento de su incumplimie nto fiscal,  resulta impro cedente 
toda vez que no se  encuentra prevista  dicha situación en  dispo sición normativa  
alguna.  

 
 Por otra parte, am erita traer a co lación e l 
Artículo 4º de la  Resolu ción General 15/97 (texto orden ado según  Resolución 
General 18/2014 y modificatorias) el que establece que los agentes –en el ca so de 
las reten ciones- deberán pra cticarlas en el m omento del p ago según  defin e el 
Artículo 20 de la precitada disposición. 
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 Cabe agre gar que, cuando se trata de a gentes 
de retención o percepción, se entiende que éstos tienen mayores responsabilidades 
y deb eres frente al Fisco  qu e lo s sim ples con tribuyentes, debido a  que e llos 
perciben efectivamente suma s dinerarias de te rceros que  cumplen, con su  
intervención, obligaciones tributarias para con el Estado Provincial. 
 
 Por ú ltimo, en rela ción a los problema s que  
alega padecer la firma, debe mos destacar qu e e sta Administración, al ser un  
Organismo de a plicación de leyes y normas tributarias, n o tiene facultades para 
contemplar los inconvenientes planteados por el contribuyente. 
 
 Es criterio  de Fisca lía de Estado –D ictamen 
628/2015– “que las dificultades de orden económico y financiero del contribuyente 
no con stituyen po r sí solos causales d e imp osibilidad ma terial qu e dispensen la 
aplicación de  sanciones” (Dictámenes 2352/12,  497/13 y 924/14 de Fisc alía de 
Estado). 
 
  Por todo lo ha sta aquí expuesto, podemos 
inferir que , sin lu gar a duda s, se ha cumplido e strictamente lo  pre visto en la s 
disposiciones fiscales vigentes, toda vez q ue el in greso a l fisco de la s retenciones 
efectuadas en las quincenas comprendidas en la resolución atacada, lo han sido con 
posterioridad a su vencim iento, no habiendo prese ntado el recurren te prueba s n i 
esgrimido argumentos que  posibiliten variar lo actuado por el Organismo.  
  
 En lo re ferente al cuestionamiento del quantum 
de la sanción aplicada, teniendo en cuenta al planteo referido a la supuesta falta de 
fundamentos o normativa aplicada, debe  señalarse que el jue z administrativo está 
facultado para aplicar la multa por defraudación, atendiendo a las circunstancias del 
caso, debiendo indefectiblemente  gradu arla dentro de los parámetros establecido 
en el artículo 89 de l Código  Fiscal vigen te (apl icable en la  e specie p or remi sión 
expresa que efectúa el articulo  90 p rimer párrafo), es decir, dentro de u n mínimo 
de dos (2) y un máximo de diez (10) veces el impuesto en que se defraudó. 
  

 Respecto de la extensión de la 
responsabilidad solidaria, en la persona del Sr.  y el Sr. 

, amerita traer a colación lo que estipulan, tanto el artículo 26 
como el 28 del Código Fiscal (t.o. 2014), aunando al factor de atribución subjetiva 
establecida en la norma transcripta. 

“ARTÍCULO 26 – Están obligados a pagar los tributos previstos en este Código o en 
Leyes Tributaria s Especiales, con los recurso s que ad ministran, perciben  o  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

6
 

disponen, como responsables del cu mplimiento de la deu da tribu taria de los 
contribuyentes, en  la forma  y o portunidad que rijan  p ara aque llos o  que  
expresamente se e stablezca, y bajo pen a de la s sancione s e stablecidas en este  
Código o en Leyes Fiscales Especiales: 

…d)  L os dire ctores, gerent es, ad ministradores, fiducia rios y demás 
representantes de  las personas jurídica s, so ciedades, asocia ciones, 
entidades, empre sas y patrim onios a  que  se refiere  el Artícu lo 24 de este 
Código.” 

“ARTICULO 28 – R esponden con sus bienes pro pios y solidariamente con los  
deudores de lo s impuestos, t asas o contribuciones, y si l os hub iere con otros 
responsables, sin pe rjuicio de las san ciones co rrespondientes por las i nfracciones 
cometidas: 
Todos lo s responsables enu merados en lo s c inco pr imeros in cisos del  ar tículo 26 
cuando, p or incum plimiento d e cuales quiera de sus deb eres imp ositivos, no  
abonaran oportun amente e l debid o tributo, si los deudores no  cump len la 
intimación administr ativa d e p ago para regularizar su situación fisca l dentro del 
plazo de quince (15) días. No existirá, sin embargo, esta responsabilidad personal y 
solidaria con respe cto a quienes demu estren de bidamente a la Ad ministración 
Provincial de Impuestos que su s representados, mandantes, etc., los ha n colocado 
en la imposibilidad de cumplir correcta y oportunamente con su obligación”. 
    
     Así, de lo expue sto prece dentemente se  
puede deducir que la respon sabilidad personal y solidaria se configura cuando se 
den las siguientes condiciones: Que se sustancie en principio  el pro cedimiento de 
Determinación de Oficio y que luego el deudor principal no cumpla con la intimación 
administrativa en el plazo establecido en el artículo 28 del Có digo Fiscal (t.o . 2014 
y modificatorias), aunado al fa ctor de at ribución subjetiva establecido en la norm a 
transcripta. 
       
     Si nos re mitimos a  la cuesti ón objeto  de  
análisis, d ebemos remarca r q ue cuand o se instruyó sumario a la firm a po r 
presuntas infracciones en e l cumplimiento de sus obligaciones fiscale s, se in cluyó 
además a la Sra.  y al Sr.  ambos, en 
su carácter de Socios Gerentes al m omento en que se generaron las obligaciones 
tributarias de la  firma    -
Resolución Nº  de la Administración Regional Rosario (fs. 16/20). 
 
     Conforme surge d e los actuad os, el Sr . y la  
Sra. S ocios G erentes m encionados no  han acompañado documental alguna que 
haya evid enciado q ue la sociedad que  represen tan los h aya co locado en la  
imposibilidad de cumplir co rrecta y oportunamente con  su s obligaciones; e rgo, al  
procederse al cierre del sumario oportunamente instruido, tanto a la firma como a 
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la Sr a.  y a l Sr.  a  t ravés d e la  
Resolución Nº  de la Administración Regional Rosario (fs. 78/79), se les 
exige el pago de las acreencias fiscales a los mismos,  requiriéndose a la firma que 
en el plazo de 15 días efectúe el ingreso de lo reclamado.  
 
     Consecuentemente con lo ante s expuesto, la 
Administración Regional Rosario, al no tener con stancia de p ago de la pretensión 
fiscal  e n el plazo de quince día s posteriores a la notifica ción, dicto la 
correspondiente Resolución Nº , cuya copia obra  a fs. 136/137, contra 
la que se promo vieron los remedios procedimentales que nos ocupan, e xtendiendo 
la “responsabilidad solidaria” en un todo de acuerd o al inci so a) del artí culo 28 de l 
Código Fiscal a que aludiéramos más arriba. 

 
       Por lo tanto , el procedimiento llevado a cabo 
por la Administración Regional Rosario ha sido el correcto, toda vez que la norm a 
exige  que el deudor principal, no haya dado cumplimiento a la intimación de pago 
efectuada, par a recién luego  endilgar  respon sabilidad sol idaria a l os So cios 
Gerentes. 

 
 Como refu erzo del temper amento adoptado , 

amerita traer a colación que la Corte Su prema de Justicia de la N ación, en e l fallo 
“Bozzano, Raúl José (TF 33.056-I) c/ D.G.I.”, sostuvo: 

 
“6°) Que en lo relativo a l m odo como  debe in terpretarse la men cionada 

disposición result an aplicables las paut as de hermenéutica  que esta blecen que 
cuando una ley es clara y no exige ma yor esfuerzo interpretativo no ca be sino su 
directa apl icación (Fallos: 320:2145, considerando 6° y su ci ta), y que l a primera 
fuente de exége sis de la ley es su letra, y cua ndo ésta no exig e esfuerzo de 
interpretación debe  ser a plicada directamente, con  prescin dencia d e 
consideraciones qu e exce dan las circunstancias del caso e xpresamente 
contempladas por la norma (Fallos: 323:620; 325:830). 

7°) Que a la luz de tales principios, se o bserva que la norma transcripta no 
requiere el carácter firme del acto de determinación del tributo al deudor principal, 
sino únicamente que se haya cursado a éste  la intimación administrativa de pago y 
que haya transcurrid o el plazo  de quince  días previsto en el segundo párrafo de l 
art. 17 sin que tal in timación haya sido cumplida. La conc lusión expuesta resul ta 
acorde con la doctrina establecida por el Tribunal e n el precedente "Brutti" (Fallos: 
327:769). En efecto , allí se señaló que  la resolu ción mediante la cual se ha ce 
efectiva la  resp onsabilidad solidaria sólo puede ser dictada  por e l o rganismo 
recaudador "una vez vencid o el plazo de la intimación de pago cursa da al deudo r 
principal. Sólo a su expiración podrá tene rse por configurado el incumplimiento del 
deudor p rincipal, que habilita -en forma subsidiaria- la exten sión de la  
responsabilidad a los demás responsables por deuda ajena".(…) 

8°) Que, en síntesis, no corresponde que al interpretar el citado art. 8°, inc. 
a, se inco rpore un recaudo -la firm eza d el acto qu e determina el im puesto del 
deudor principal- no contemplado en esa norma, máxime si se considera que en e l 
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ordenamiento de la  ley 11.683 -en el que aque lla dispo sición e stá incluida- se  
resguarda el derecho de de fensa de la s personas a las que el ente fiscal pretend e 
endilgar responsabilidad por la deuda de un tercero, al e stablecerse que, a tal fin,  
el organ ismo re caudador d ebe sujet arse al procedimiento  de determinación de 
oficio establecido en el art. 17 de la  ley 11.683 (conf. párrafo quinto del art ículo 
citado), lo  que implica –adem ás de  la n ecesaria observancia de la s reglas que lo 
conforman- que la resolu ción respectiva pueda ser obje to d e apela ción ante e l 
Tribunal Fiscal -tal como sucedió en la especie- permitiendo al responsable formular 
con amp litud ante  ese org anismo jurisd iccional los plan teos que  consi dere 
pertinentes a su derecho.” 

 
   En función de todo lo anteriormente 
manifestado, debe rechazarse lo argumentado en tal sentido. 
 

En cuanto a la reserva del Caso Federal para 
recurrir a nte la C orte Su prema de Justicia de la Na ción, decimo s que  no  
corresponde su tratamiento en esta instancia  de orden administrativo, por lo qu e 
podrán, e ventualmente, los recurrentes, interpon er toda s y cad a u na de la s 
medidas judiciales que crea conveniente en el momento procedimental oportuno.  

    
 Por lo ta nto, y so bre la ba se de tod o lo  
precedentemente e xpuesto, e sta Dire cción General aconseja no hacer lu gar a los 
recursos promovidos contra las resoluciones Nº , debiéndose 
dictarse el pertinente acto que así lo disponga.  

 
  Con lo informa do, a su con sideración, se  
eleva. 

  
 
DIRECCIÓN GENERAL TÉCNICA Y JURÍDICA,  03 de Octubre de 2022. 
Mb. 
 

 

 

 
SEÑOR ADMINISTRADOR PROVINCIAL: 
 
  Con el dictamen que an tecede, cuyos  
términos se comparten, se elevan las presentes actuaciones a su consideración. 
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